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Rezerwaty to nie miejsca wypoczynku, trwają 
kontrole
2023-06-08

Fot. RDOŚ w Warszawie

Długi weekend i piękna pogoda sprzyjają wypoczynkowi nad wodą. 
Przypominamy, że są w naszej gminie miejsca nad Wisłą objęte 
całkowitym zakazem wstępu. Należy do nich m.in. plaża w Ciszycy, 
położona w rezerwacie przyrody Wyspy Świderskie. Relaks na niej może 
nas słono kosztować.

Jak informuje Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Warszawie, trwa okres 
lęgowy większości gatunków ptaków, które na wiślanych plażach poszukują 
bezpiecznego miejsca do złożenia jaj i wychowania piskląt. Mewy, rybitwy, 
sieweczki, ostrygojady i wiele innych cennych i rzadkich gatunków ptaków zakładają 
gniazda bezpośrednio na piasku, w jego niewielkich zagłębieniach. Zarówno 
gniazda, jak i jaja są bardzo trudne do dostrzeżenia. Chroni to je przez 
drapieżnikami, jednak stwarza jednocześnie zagrożenie ze strony człowieka, który, 
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często nawet nieświadomie, może zniszczyć lęgi, wchodząc w miejsca, które 
powinny być wyłącznie ostoją przyrody.
 

Plaża w Ciszycy nie dla ludzi
Dlatego przypominamy, że na terenie dwóch wiślanych rezerwatów przyrody – 
Wyspy Zawadowskie i Wyspy Świderskie – są miejsca z całkowitym zakazem 
wstępu. Należy do nich m.in. ciesząca się dużą popularnością plaża w Ciszycy. O 
znaczeniu ochrony tych miejsc informują niebieskie tablice, które jesienią 2022 r. 
zostały zamontowane na zlecenie RDOŚ. Dodatkowo w maju br., kolejny rok z rzędu, 
wolontariusze Ogólnopolskiego Towarzystwa Ochrony Ptaków ustawili dziesiątki 
tabliczek wyznaczających miejsca szczególnie cenne, gdzie obecność ludzi i psów 
stanowi śmiertelne zagrożenie dla ptaków. Niestety oznakowania te są ciągle 
omijane z beztroską, a nawet niszczone. W efekcie ptaki tracą jaja i pisklęta, bądź w 
ogóle rezygnują z podjęcia prób wyprowadzenia lęgów.   

Kontrole i mandaty
Wobec bezmyślnego łamania przepisów oraz braku reakcji na działania 
informacyjno-edukacyjne od czerwca w dwóch wspomnianych rezerwatach 
prowadzone są wspólne patrole policji, pracowników RDOŚ-u i wolontariuszy OTOP-
u. Kontroli należy się spodziewać także w trwający długi weekend, bo piękna 
pogoda sprzyja wypoczynkowi nad wodą. Warto pamiętać, że naruszenie przepisów 
z zakresu ochrony przyrody obowiązujących na terenach chronionych, a także 
wobec zwierząt objętych ochroną gatunkową, zagrożone jest karą grzywny lub 
aresztu. Takie patrole potrwają przez cały okres lęgowy, czyli do końca wakacji.

RDOŚ przypomina
Rezerwaty przyrody są ostoją m.in. wielu rzadkich i chronionych gatunków ptaków. 
Zwierzęta te wybrały rzekę i znajdujące się na niej wyspy na miejsce życia – tu 
budują gniazda, składają jaja i wychowują młode. Żeby przetrwać potrzebują 
przestrzeni i spokoju. Hałasując, wprowadzając psy, paląc ogniska, jeżdżąc po 
wyspach, ławicach i piaszczystych brzegach, płoszysz ich dzikich mieszkańców. 



Możesz tym samym doprowadzić do śmierci piskląt i przyczynić się do utraty 
walorów przyrodniczych, dla ochrony których utworzone zostały te obszary. 
Pamiętaj! Żadna z wysp i ławic znajdujących się w granicach wiślanych rezerwatów 
nie została udostępniona. Przybijając do ich brzegów, wychodząc na ich piaszczyste 
plaże, naruszasz prawo. Robiąc to w okresie lęgowym najcenniejszych gatunków, tj. 
od kwietnia do połowy sierpnia, dodatkowo przyczyniasz się do śmierci piskląt i 
utraty lęgów. Informacje o zasadach obowiązujących w rezerwatach przyrody oraz o 
tym, które zostały udostępnione, można znaleźć na stronie Regionalnej Dyrekcji 
Ochrony Środowiska w Warszawie, w aplikacji „Mazowieckie rezerwaty przyrody” 
oraz na Facebooku projektu „Mazowieckie rezerwaty przyrody”.
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